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 پیشگفتار
عنوان یک ه این کتاب این بود که متنی را خلق کنیم تا اهمیت ارزیابی را ب دررویکرد ما 

کردم مانند ی زمانی که من ارزیابی را تدریس م  مشاوره نشان دهد.ای در  مهارت حرفه 

شجویانی را میافتم که با مفاهیم دیگر دوره های آموزشی مبهم روش تحقیق و آمار ، دان

ریاضی از پا درآمده بودند و در مورد کارهای کلاسی شان مضطرب بودند.اغلب دانشجویان 

در ترم های تحصیلی، ارزیابی را تجربه می کنند و متعاقبا کتاب استفاده شده برای ترم 

ما رویکردی  ست.تحصیلی یک کتاب سنگین آمار و یک دایرة المعارف از انواع ارزیابی ها ا

 ما بر روی مهارت های مورد استفاده در ارزیابی تمرکز می کنیم و متفاوت خواهیم داشت.

معتقدیم هنگامی که شما مهارت ها را درك کنید، می توانید طیف گسترده ای از ابزار ها 

ی ارزیابی مانند بسیاری از هسته های اصل اعمال کنید.ها  ارزیابی را در  و استراتژی ها 

با این حال کاربرد مهارت ها از دست  مشاوره دارای مبانی نظری و اجزای عملی است.

رفته است و استفاده از ابزار هایی که شدیدا به خواص روان سنجی تکیه میکنند جای 

آنها را گرفته.آمار جزء تاثیر گذار ارزیابی در مشاوره است.اگر شما مانند بسیاری از 

اضی سر در گم شده اید،به شما پیشنهاد می کنم یک گام به دانشجویان از مفاهیم ری

عقب رفته و آرام باشید. بله، برخی مباحث ریاضی و عملی در این کتاب هست ولی 

امیدواریم دریابیید که توضیح محاسبات برای تاکید بر این فرایند ارایه شده است، تا اینکه 

جربه شخصی من، اغلب دانشجویان فقط دقتش را بر مخالفت با کل فرایند بگذارد.در ت

مشاوره ای که بعضی از ترس هایشان در مورد مفاهیم آماری را بیان می کنند، نتیجه 

مانند گذشته می گیرند. امید من این است که شما این مفاهیم را در جلوه ای جدید و 

ی من و همکارم به سختمتفاوت ببینید و تمرکزتان را صرف کاربرد کنید، نه محاسبات.

کار کردیم تا بر مفاهیم نظری و مفهوم اندازه گیری ارزیابی در مشاوره تمرکز کنیم.ما 

سعی کردیم از یک سبک مکالمه ای در نوشتن و معرفی سه مطالعه ی موردی که در 

سرارسر متن آن را دنبال می کنیم استفاده کنیم.این امری متفاوت از سایر کتب درسی 

ه می دهند، اما کاربرد اصول ذکر شده را نشان نمی دهند. است که اصول مشابهی را ارای

علاوه بر این بجای معرفی شما به مجموعه ای از ابزارها، ما مقیاس های اصلی را انتخاب 

ما بر روی می کنیم که احتمالا برایتان پیش می آید و در حرفه تان استفاده می کنید.

 مشاوران حرفه ای از آن ها استفاده نمی ارزیابی هایی مثل اقدامات پیشگیرانه  که معمولا
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کنند متمرکز نمی شویم . ابزار هایی که ما در موردشان بحث می کنیم معمولا در مشاوره 

محتوای استفاده از  اما باحرفه ای استفاده می شود اما این به معنی کامل بودنش نیست.

عی ابزار ارزیابی که یک دوره ی شما،مهارت هایی مانند انتخاب و اداره ی نواین متن و 

مشاور حرفه ای بدون توجه به تخصصش آن را برای کارش مفید میداند را یاد می 

گیرید.امیدواریم از طریق این قالب بندی نمونه هایی از اصول ارزیابی که ممکن است 

برای تنظیمات مختلف اجرا شوند را ببینید.هدف ما این است که این کتاب درسی به 

 ایی برای مدیریت، ارزیابی، تفسیر و ارتباط نتایج ارزیابی قرار گیرد.عنوان راهنم

 

 سازمان دهی کتاب
ما این کتاب را طوری سازمان دهی کردیم تا جریانی منطقی برای محتوایی که معرفی 

می  ائهفصول یک تا پنج عناصر پایه ای برای ارزیابی در مشاوره اردر   کردیم ارایه دهیم.

ل شما در مورد پس زمینه، تاریخ و ارتباط ارزیابی و خواص ابزار ارزیابی در این فصو .شود

.فصول شش تا هشت شامل مسایل علمی مربوط یه انتخاب، مدیریت ارزیابی  می آموزید

.فصول نه تا سیزده شامل اطلاعات مربوط به انواع خاصی از  و تفسیر ابزار ارزیابی است

ی، مبانی تفسیر و نحوه اطلاع رسانی نتایج و مسایل ابزار ها به ویژه در زمینه های تخصص

هر فصل با اطلاعات مربوط به استفاده از مواد ارایه شده در  مربوط به پاسخگویی هستند.

در فصل دو ما از مطالعات موردی برای نشان دادن چگونگی  فصل به پایان می رسد.

 استفاده از مواد در یک محیط مشاوره استفاده می کنیم.

 1 فصل

مشاوران با توجه به  ما ارزیابی را بعنوان یک فرایند مداوم در مشاوره معرفی می کنیم.

جمعیتی که به آن ها خدمت می کنند و نحوه ی کارشان، انتخاب های گوناگونی دارند 

 اما ارزیابی جزء ناپذیری برای همه است و در همه ی مدل ها استفاده می شود.

ند و همچنین با تاکید بر اشتباهات گذشته وارتباط با اصطلاحات کلیدی تعریف شده ا

مسایل اخلاقی و حقوقی برجسته  عمل کنونی تاریخچه ی ارزیابی را پوشش می دهیم.

 هستند.
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 2فصل 

عناصر پایه  ما سه مطالعه موردی که در طول متن استفاده می شود را معرفی می کنیم.

هفت به طور دقیق  لهیم که در فصی یک مصاحبه ی ورودی را مورد توجه قرار می د

لات رایج روانپزشکی در این فصل لاماهیت تشخیص و مرور کلی اختاست.  آورده شده

ارایه شده است و همچنین اطلاعات مربوط به نوشتن و حفظ یادداشت  را ارایه می دهیم 

 و روش های معمول یادداشت برداری را مشخص می کنیم.

 3فصل 

ی اندازه ا متمرکز در متن است. ما مفاهیم پایه "بخش مهم"ل به احتمال زیاد این فص

 پوشش می دهیم. را را در محاسبه و مفهوم سازی نمرات در ارزیابین گیری و مراحل آ

دانشجویان قادر خواهند بود بین آزمون های ارجاع شده و معیار های ارجاع شده و 

تفسیر کنند و نمرات را به ارزیابی تمایلات مرکزی، تنوع و همبستگی را محاسبه و 

 تبدیل کنند تا مقایسه ها و مفهوم سازی مراجع را شکل دهند. یاطلاعات معنی دار

 4فصل 

قبلی آزمون و نحوه ی  هایما تعاریف دقیق تر اعتبار سنجی آزمون را با مقایسه با تکرار

ی دارد و نج نوع از شواهد در اعتبار سنجی اهمیت بیشتر پتکامل مفهوم ارایه می دهیم.

دانشجویان به منظور آگاهی مصرف کنندگان از ابزار ها یاد  به توسعه  ابزار وابسته است.

 می گیرند که چگونه اعتبار آزمون را محاسبه کنند.

 5فصل 

ما در این فصل قابلیت اطمینان را برجسته می کنیم. نکته مهم این است که اطمینان را 

ی مختلف امقیاس آن بدانیم. ما بر روی روش همشخصه ای از آزمون، و نه آزمون یا 

ارزیابی قابلیت اطمینان و نمرات و به ویژه ارتباط آن ها با نمونه هنجاری تمرکز می 

 کنیم. نرم افزار ها میزان اعتبار در هر مطالعه موردی را برآورد می کنند.

 6فصل 

د و این مفاهیم را برای بازبینی مفاهیم فصول یک تا پنج فراهم می کن یاین فصل فرصت

مدارك لازم برای استفاده از ابزار شواهد و ما بر  برای انتخاب ابزار مناسب اعمال می کند.
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همچنین مشخص کردیم که مشاوران چگونه می توانند از  های خاص تاکید می کنیم.

ما به  طریق بررسی داده های مختلف آزمون می توانند اطلاعات آزمون را استفاده کنند.

می پردازیم و  سی اطلاعاتی که در آزمون ها و کلید ها برای تفسیر آزمون لازم است،برر

 از ابزار های موردنیاز استفاده می کنیم.

 7فصل 

اجتماعی، با -ر روانیمطرح شده با تاکید بر تاثی 1مصاحبه ی بالینی که در ابتدای فصل 

ما  ق ارایه شده است.و آزمون وضعیت روانی به طور دقی CLISD-PAاستفاده از مدل 

بر روی انواع داده های مصرفی تاکید و به طور خاص در مورد سوء مصرف مواد صحبت 

همچنین اطلاعاتی در مورد استفاده از مهارت های اساسی مشاوره به عنوان ، می کنیم 

بخش جدایی ناپذیر از مصاحبه دریافت می کنیم. ما مفاهیم مصاحبه بالینی را در 

 ی اعمال می کنیم.مطالعات مورد

 8فصل 

این فصل در مورد مسایلی همچون چند فرهنگی در ارزیابی و بررسی مسایلی مانند سو 

پایه و اساس  گیری آزمون و انعطاف پذیری آزمون، ارزیابی با یک جمعیت خاص و

محدودیت های فراگیر بودن از نمونه های هنجاری معمول صحبت می کند. ما مسایل 

، چگونگی امکان چنین همسازی که تفسیر نمرات را تحت تاثیر قرار مربوط به همسازی

ندهد را مورد بررسی قرار می دهیم و سرانجام در مورد اینکه مشاوران چگونه می توانند 

مهارت های متقابل فرهنگی خود را بعنوان متخصصان ارزیابی بهبود بخشیده و پیامد 

 حت بررسی قرار دهند، می پردازیم.های چند فرهنگی را در مورد مطالعه ای خود ت

 9فصل 

ما در مورد شباهت ها و تفاوت های هوش، دستاورد ها وتوانایی ها و تطابق ها بحث می 

قرار می دهیم. ما نظریه مورد استفاده کنیم و این سازه ها را در زمینه ی آزمون توانایی 

ی که برای اندازه گیری های هوش را معرفی می کنیم و اطلاعاتی را درباره ی ابزار های

هوش طراحی شده اند ارایه می دهیم و همچنین گستردگی این ابزار با نظریه هوش 

همچنین تحقیق در مورد هوش هیجانی و برخی از انتقاد های هوش  سازگار است.

مه های برناهیجانی را مورد تاکید قرار می دهیم. اقدامات مشترك اطلاعاتی را مطرح و 
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د به مورد بررسی می کنیم. همچنین در مورد توسعه ی آزمون های کاربردی را مور

پیشرفت، نحوه ی گزارش نمرات و ارتباط موفقیت و استعداد در توانایی آگاهی عمومی 

 قرار خواهد گرفت.بحث مورد  بحث می کنیم. برنامه برای مطالعه موردی 

 10فصل 

نه می تواند اطلاعات وای چگ تمرکز ما در این فصل بر روی این است که ارزیابی حرفه

مشاوره حرفه ای و سلامت کلی مراجعان در محیط های و ارزشمندی را برای راهنمایی 

وه های ارایه شده جامه ی عمل یمختلفی مانند مدارس، سازمان ها، دفاتر نمایندگی و ش

ترك بپوشاند. نظریه ها و عناصر ارزیابی حرفه ای و همچنین یک مرور کلی از اقدامات مش

وارزیابی   O*NETدر ارزیابی حرفه ای ارایه شده است. ما بطور خاص بر روی سیستم 

 شغلی در مطالعات موردی تمرکز می کنیم.

 11فصل 

خانواده و  این فصل به حوزه های تخصصی ارزیابی از جمله ارزیابی در ازدواج، مشاوره

 اختصاص داده شده است.، مشاوره سوء مصرف مواد و مداخلات ارزیابی خودکشی  ازدواج

ما اطلاعاتی در مورد مقیاس های مربوط به این مناطق ارایه می دهیم و آن ها را در 

ما مدلی برای ارزیابی خودکشی و ، مطالعات موردی خود اعمال می کنیم. علاوه بر این 

 د ارایه کرده ایم.نیک مرور کلی از ابزار هایی که ممکن است استفاده شو
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که انواع مختلفی از ارزیابی که معمولا در مشاوره استفاده می شود را ارایه دادیم، اکنون 

شما را با مرور کلی از نحوه ی نوشتن یک گزارش ارزیابی آشنا می کنیم. ما ساختار و 

محتویات یک گزارش ارزیابی را مشخص می کنیم و نمونه های واضح را با استفاده از 

نگی گزارش برای مراجعان، نمایندگان ارجاع و ذینفعان مطالعات موردی در مورد چگو

 ارایه می کنیم.
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با پاسخگویی در مشاوره و نقش ارزیابی به پایان می رسانیم. و ما این متن را با مرور کلی 

در مورد معیار های استاندارد و غیر استاندارد از پاسخگویی صحبت می کنیم و مسایل 

 در مطالعه ی موردی خود اعمال می کنیم. مربوط به پاسخگویی را



 

 پیشگفتار مترجم و همکار
مشاوره به عنوان یک حرفه یاورانه ، به ارائه خدمات مورد نیاز افراد جامعه میی پیردازد. در   

حرفه های یاورانه یکی از دشیوارترین وایایف درمیانگر روییارویی بیا مسیائل و مشیکلات        

جعان با انیدوهی از مشیکلات وارد اتیار درمیان میی      مرا،  مراجعان است. در ابتدای ورود 

شوند. حال ارزیابی درمانگران از موقعیت و وضیعیت مراجعیان میی توانید بسییار مفیید و       

چرایی گرفتار شدن مراجعان و اینکه چرا نتوانسته انید   درارزیابی خوب یک  کارساز باشد. 

سخگویی بیه سیوالات فیور و    می تواند مفید و کارساز باشد. حال جهت پا آنرا حل نمایند

نیازمند ارزییابی دقییق اسیت. لیذا     ، تشخیص درست و بکارگیری روشهای درمانی مناسب 

نیاز به چنین کتاب مفیدی لازمه ی کار هر متخصصی محسوب می شود. از سیویی دیگیر   

میا را  و  چنین منبع ارزشمندی در منابع تخصصی فارسی در دسترس و چیاپ نشیده بیود   

رجمه کتاب فور را آغاز نماییم تیا در دسیترس علاقمنیدان حرفیه هیای      برآن داشت که ت

 یاورانه قرار گیرد.  

جهت دانشجویان مقاطع مختلف مشاوره  آموزشی این کتاب  می تواند منبع ارزشمند

در نهایت ضمن برعهده گرفتن نواقص و کاستی های کتاب ،  به شمار آید.و روان شناسی 

ر راستای بهترشدن مطالب و رفع آن در چاپ های بعدی  پیشنهادهای خوانندگان کتاب د

 جای تقدیر و تشکر دارد.

 

 علیرضا علی بکیان -دکتر آراس رسولی 
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